136

¹Et ego monagu Benedictu, regendo sa domo de Bonarcatu, comporei ad Maria Caydana et assu maridu, Furadu Cugurra, vinia tenendo assa de sanctu Symione: deindelli una ebba in sollu e tremisse de laore. ²Et complillis. Testes: Petru Templa, mandatore de regnum et Muggedu de Seço, maiore de scolca, cun tota scolca sua.

137

¹Tramudarus vineas cun prebiteru Mellose de Segaços. Ego deilli una vinia in iscla de Ciçopu, pares cun sanctu Petru de Serras, et isse dedimi vinia in ortu de lacu plagendo-nos a pare. ²Testes: Gostantine d'Orruvu curatore de Migil et iudice Comita ante ki llu fegerus su tramudu.

138

¹Bennitimi ad penitentiam Zipari Cappay prossu fiu ki lanze-di de virga a manu sua; et ego deil || [c. 58v] li penitentia. Et ipse posuit pro anima sua ad sancto Georgi vinea in vinea de lacu. ²Testes: Petru Templa et Presnage Marras et Mele de Foge cun totos cantu 'e furunt in clesia.

139

¹Posit a clesia Petru Templa vinia pro anima sua in Istrampado-

135.1 d'Orruinas] **dorruina**^s, con s finale sovrascritta nell'interlinea.

137.1 plagendo-nos] **plagendonos**^s.

138.1 dilli] **deilli**, a cavallo del rigo e della carta: deil/lli.

138.2 Presnage Marras] **Presage Marra**^s.

139.1 Istrampadoriu] **Istrapadoriu**, senza titulus, Besta non emenda; emendo sulla base delle altre occorrenze del toponimo.

riu in morte sua. *Testes*: Orçoco d'Astere et Iorgi Manca et Pellio su frate.

140

¹Posuit Granuzu in morte *pro anima* sua vinea in Petronia a clesia. *Testes*: Iorgi Manca et Trodori Milia et Torbini su fradile.

141

¹Ego Comida de Varca ki llu vinki a Dominige de Pane in corona de curadoria *pro vacca* ki mi furait; ²et isse dedimi vinia in Petronia et ego deilla a clesia *pro anima* de muliere mea. ³*Cun* testimonios tota passassione de clesia et *cun colivertos* quantos ie *furunt*.

142

¹Posit Cipari Arrasca vinea a clesia *pro anima* sua in erriu de Alaterru. ²*Testes*: Francu Iorca et iacunu Paule et *prebiteru* Trogotori.

143

¹Et iterum *revertamus* ad s'ortu depos monasteriu.
a) ²Comporeilli a Terico Puliga parzone sua quanta aviat in icussu ortu. || [c. 59r] ³Et fegindelli ·VI· oberas *inter* peza et casu et *complilli*. ⁴*Testes*: Presnage Marras et Petru Templa mandatore de regnum.

140.1 fradile] **fredile**, con *titulus* sulla e certo per sovrapposizione mentale di frate in genere scritto fre con *titulus*.

141.2 Petronia] **petroia**.
muliere] **miliere**.

141.3 passassione] **passassone**.
colivertos] **coliverto**^s.

quantos] **qantos**, la a sovrascritta alla q.

142.2 Testes] **Teste**^s.

Iorca] **ioca**, con r aggiunto nell'interlinea in posizione mediana fra o e c.

143.1 depos] **depo**^s.

143.2 quanta] **qanta**, la a sovrascritta alla q.

b) ⁵Comporeilli a Gosantine Marras sa parçone sua quanta aviat in icussu ortu. ⁶Et deindelli ·VI· operas *inter* peza et casu et *complilli*. ⁷Testes: Petru Templa mandatore de regnum cun tota scolca sua et Gervasi Vilidu mandatore de clesia.

c) ⁸Comporeilli a Troodori de Puzu sa parçone sua dess'ortu de post monasteriu et deilli ·II· operas de laore et *complilli* preçu. ⁹Testes: Petru Templa cun tota scolca.

d) ¹⁰Comporeilli ad Alaverru sa parçone sua de cussu ortu: et deilli ·II· operas de laore. Et *complilli*. ¹¹Testes: Petru Templa cun tota scolca sua.

e) ¹²Comporeilli a Torbini de Puzu sa parçone sua de cussu ortu quantu ibi aviat de *comporu*, et deindelli ·II· operas de sale. ¹³Testes: Nunnusi de Moore maiore de scolca cun tota scolca sua.

144

Barusone iudex

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI.

Amen.||

[c. 59v] ¹EGO IUDICE Barusone de Serra potestando locu de Arborea faço custa carta *pro saltu qui* do a *sancta* Maria de Bonarcatu *in* sa sacratione dessa clesia nova, *pro anima* mea et de parentes meos daunde lo cognosco su regnu de Arbore; ²et *pro* dedimi *Deus* et *sancta* Maria vita et sanitate et filios bonos, ki potestent su regnum post varicatione mea. ³Dolli su saltu de Anglone, *qui* levo dave su regnu de Piscopio *cun* voluntate mea bona et de

143.3 operas] **obera**°.143.5 Marras] **Marra**°.quanta] **qanta**, con a *sovrascritto alla* q.143.7 mandatore] **madatore**.143.8 operas] **opera**°.143.10 sa parzone sua de cussu] **saparço**, *dopo di che vè uno spazio bianco pari a quasi tre lettere, poi un segno di rimando, poi sua, e finisce il rigo, sull'altro rigo ne sua.*143.12 quantu] **qantu**, con a *sovrascritto alla* q.144 *La I maiuscola iniziale della scheda (IN NOMINE ecc.) è di dimensioni alquanto grandi e termina verticalmente al di là dello specchio di scrittura.*144.1 meos] **meo**°.144.3 dave su] **dauessu**.

omnia fratre meum. ⁴Dollilu dave in co si segat dave s'ariola de clesia et falat via deretu assa + [cruke] ki est facta in issa petra suta su sueriu pares cun issu quercu de Mariane de Scanu et ergesi assu castru de Serra de Copios ubi est facta sa + [cruke] in issa petra. ⁵Et falat assu flumen a bau de berbeges ube si amesturant appare sos flumenes. ⁶Cue si ferint a pare cun issu saltu de clesia de Petra Pertusa. ⁷Eco custu datu li faço ego iudice Barusone a sancta Maria de Bonarcatu. ⁸Appantinde prode usque in seculum monagos qui ant servire in iss' || [c. 60r] abbadia pro anima mea et de parentes meos: et de pastu et de aqua et de glande et de aratorium castigandollu co et ateros saltos de regnum. ⁹Et non apat ausu non iudice, non curatore, non mandatore, non nullu maiore de regnum depus sa domo de Piscopio a kertarende et ne ad intrareve in icussu saltu a tuturu dessos monagos. ¹⁰Testes: donnu Comita de Lacon archipiscobu d'Aristanes, donnu Paucapalea piscobu de sancta Iusta, donnu Alibrandinu piscobu de Terra alba, donnu Murrellu piscobu d'Usellos, donnu Azu archiepiscopu de Turres, donnu Mariane Thelle episcopu de Gisarclu in co 'e furunt a sacrare sa clesia; et issos et populum quantu ibi fuit a sa sacratione sunt testes.